
 

Kritéria shody s požadavky týkajícími se předcházení okusování ocasů prasat (jak stanoví 

příloha I směrnice 2008/120/ES) a současně snížení potřeby rutinního krácení ocasů 

Sledovaný 
parametr 

Požadavek legislativy Kritéria shody 

Manipulovatelný 

materiál 

„prasata musí mít trvalý přístup 

k dostatečnému množství 

prozkoumatelného a 

manipulovatelného materiálu“ 

 
směrnice 2008/120/EC příloha I, kapitola I, 4 
§3 odst. 9 vyhlášky č. 208/2004 Sb. 

Přítomnost a přístupnost 

dostatečného množství 

vhodného manipulovatelného 

materiálu. 

Tepelný 

komfort, kvalita 

vzduchu, 

osvětlení 

„cirkulace vzduchu, úroveň prašnosti, 

teplota, relativní vlhkost vzduchu a 

koncentrace plynů musí být 

udržovány v limitech, které nejsou 

pro zvířata škodlivé“ 

 

„prasata musí být chována 

v prostředí s intenzitou světla 

alespoň 40 luxů po dobu osmi hodin 

denně“ 
 
směrnice 98/58/EC příloha, 10 
směrnice 2008/120/EC příloha I, kapitola I, 2 
§1b odst. 1 vyhlášky č. 208/2004 Sb. 

Způsoby ventilace, vytápění, 

možnosti chlazení, nastavení 

teplotních podmínek, frekvence 

kontroly a evidence teploty a 

relativní vlhkosti v hale/sekcích 

Způsob měření/ověření 

stájových plynů 

 

Zdroj tepla pro selata. 

 

Nastavení světelného režimu a 

jeho kontroly  

 

 

Zdravotní stav „o zvířata se musí starat dostatečný 

počet zaměstnanců, kteří mají 

dostatečnou schopnost, znalost a 

profesionální kompetenci“ 

 

„nemocná či zraněná zvířata musí být 

umístěna ve vhodném prostředí s 

vhodnou, suchou, pohodlnou 

podestýlkou“ 

 

„zvláštní ustájení pro selata 

odstavená ve věku nižším než 28 dní, 

které je separováno od místa, kde 

jsou drženy prasnice“ 

 
směrnice 98/58/ES, příloha, 1 
směrnice 98/58/ES, příloha, 4 
směrnice 2008/120/ES, příloha I, kapitola II, C 3 
§11 odst.1 zákona č.246/1992 Sb. 
§12f odst.1 zákona č.246/1992 Sb., §12 odst.2 
zákona č.246/1992 Sb.  
§12 odst. 4 zákona č.246/1992 Sb. 
§ 4 odst. 1 písm. b) zákona č.166/1999 Sb. 

Dostatečný počet zaměstnanců. 

 

Záznam o proškolení všech 

zaměstnanců pečujících 

o zvířata.  

 

Způsob kontroly, frekvence 

návštěv zootechnika a 

veterinárního lékaře, první 

pomoc, ošetření a jiná opatření 

 

Záznamy o léčbě 

 

Minimálně jeden samostatný 

kotec připravený k použití (pro 

nemocné, zraněné či agresivní 

zvíře). 

 

Popis postupu odstavu 

Doklad o provedení dezinfekce 

kotce pro umístění selat 

odstavených dříve než ve 28 

dnech.  



§5 odst. 1 písm. d), i) zákona č.166/1999 Sb., 
§3 odst. 5 vyhlášky č.208/2004 Sb., §3 odst. 17 
písm. c) vyhlášky č.208/2004 Sb.,  
§12a odst. 1 zákona č.246/1992 Sb., §3 odst. 8 
písm. a vyhlášky č.208/2004 Sb. 
§3 odst. 16 písm. c vyhlášky č.208/2004 Sb. 

 

Evidence a hodnocení 

provozních výsledků, % 

úhynů/ztrát/přírůstků u 

kategorií v jednotlivých 

zástavech za sledované období, 

konverze krmiva, doba výkrmu.  
 

Soupeření o 

krmivo a 

prostor 

„využitelná volná podlahová plocha 

musí odpovídat dané kategorii“ 

 

„odchov ve stálých skupinách; jsou-li 

prasata smíšena, měla by mít 

dostatek možností uniknout nebo se 

ukrýt před jinými prasaty; při agresi 

přijmout opatření“ 

 

„objeví-li se příznaky silných střetů, 

je třeba ihned vyšetřit příčiny a 

přijmout vhodná opatření, například, 

je-li to možné, poskytnout jim větší 

množství slámy nebo jiných 

materiálů k odvedení pozornosti. 

Ohrožená zvířata nebo výjimečně 

agresivní zvířata musí být ustájena 

odděleně od skupiny.“ 

 

„zařízení ke krmení a napájení musí 

být projektováno a umístěno tak, že 

jsou minimalizovány škodlivé dopady 

soupeření mezi zvířaty“ 

 

„trvalý přístup prasat starších než 2 

týdny k dostatečnému množství 

čerstvé vody“ 

 

„všechna prasata musí být krmena 

alespoň jednou denně. Jestliže jsou 

ustájena ve skupinách a nemohou se 

sytit podle libosti nebo nemají k 

dispozici automatický krmný systém, 

musí mít každé prase přístup ke 

krmivu ve stejnou dobu jako ostatní 

prasata ve skupině“   

 
směrnice 2008/120/ES, článek 3, 1 a) 
směrnice 2008/120/ES, příloha I, kapitola II, D 
1, 2, 3 
směrnice 98/58/ES, příloha, 17 
směrnice 2008/120/ES, příloha I, kapitola I, 7 
směrnice 2008/120/ES, příloha I, kapitola I, 6 
§12b písm. c) zákona č.246/1992 Sb. 
§12b písm. a) zákona č.246/1992 Sb. 
§3 odst. 2 a 3 vyhlášky č.208/2004 Sb. 
§3 odst. 8 písm. a) vyhlášky č.208/2004 Sb. 

Minimální obsah podlahové 

plochy dle směrnice: 

  do 10 kg: 0,15 m2 

  10 - 20 kg: 0,20 m2 

  20 - 30 kg: 0,30 m2 

  30 - 50 kg: 0,40 m2 

  50 - 85 kg: 0,55 m2 

  85 - 110 kg: 0,65 m2 

  nad 110 kg: 1,00 m2 

 

Stav podlah/podestýlky, prostor 

pro odpočinek/ležení 

 

Vyrovnanost skupin, chování 

zvířat, případné znečistění 

zvířat 

 

V případě jiného než adlibitního 

krmného systému možnost 

současného přístupu všech 

prasat ke krmivu.  

 

Možnost neomezeného přístupu 

k vodě. 

 

Způsob odstavu a seskupování 

zvířat chovatelem, záznamy o 

zraněních, způsob sledování a 

zajištění izolace 

agresorů/napadených zvířat 



§3 odst. 10 vyhlášky č.208/2004 Sb. 
§3 odst. 11 vyhlášky č.208/2004 Sb. 
§3 odst.17 písm. a) vyhlášky č.208/2004 Sb. 
§3 odst.17 písm. b) vyhlášky č.208/2004 Sb. 

++Výživa „zvířata musí být krmena 

plnohodnotnou stravou vhodnou pro 

jejich věk a druh, strava je jim 

podávána v dostatečném množství, 

aby je udržela v dobrém zdraví a 

uspokojila jejich nutriční požadavky“ 

 
směrnice 98/58/EC příloha č. 2, bod 14 
§12b písm. a) zákona č.246/1992 Sb. 

Vyvážená krmná denní dávka 

vhodné struktury.  

 

Způsob krmení. 

Aditiva a doplňkové krmení. 

 

Výživný stav zvířat. Zdravotní a 

provozní záznamy. 

Čistota 

prostředí 

„ustájení pro prasata musí být 

fyzicky a tepelně pohodlné, vybavené 

řádným odtokem, a čisté, které 

umožňuje všem zvířatům současně 

polohu vleže”  

 
směrnice 2008/120/ES, příloha I, kapitola I, 3 
§12a odst. 1 zákona č.246/1992 Sb. 
§3 odst. 8 písm. a vyhlášky č.208/2004 Sb. 

Čisté a suché místo pro 

odpočinek zvířat.  

 

Přiměřeně čistá zvířata.  

 

Možnost ulehnutí všech zvířat 

současně 

 

 

 


